
UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH SƠN LA 

 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Sơn La, ngày         tháng         năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Đề án phát triển dữ liệu số, nâng cao năng lực quản trị số 

để thúc đẩy chuyển đổi số tỉnh Sơn La năm 2025 

 UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29/6/2006; 

Căn cứ Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 16/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ 
về việc xây dựng Đề án chuyển đổi số của các bộ, ngành, địa phương; 

Căn cứ Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 31/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh 
ủy về chuyển đổi số tỉnh Sơn La giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số 
15/TTr-STTTT ngày 31/01/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Đề án phát triển dữ liệu số, 
nâng cao năng lực quản trị số để thúc đẩy chuyển đổi số tỉnh Sơn La năm 2025. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành 
của tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, cá nhân 
có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

 
Nơi nhận:  
- Văn phòng Chính phủ (B/c); 

- Bộ Công an (B/c); 

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c); 

- Thường trực HĐND tỉnh (B/c); 

- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (B/c); 

- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Ban Chỉ đạo 1168 tỉnh; 

- Như Điều 3; 

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Trung tâm Thông tin tỉnh; 

- Lưu: VT, KGVX, Hà. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đặng Ngọc Hậu 



UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH SƠN LA 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 
ĐỀ ÁN 

Phát triển dữ liệu số, nâng cao năng lực quản trị số 

để thúc đẩy chuyển đổi số tỉnh Sơn La năm 2025 

(Ban hành kèm theo Quyết định số:        /QĐ-UBND ngày            /         /2025 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La) 

 
PHẦN THỨ NHẤT 

SỰ CẦN THIẾT, CĂN CỨ VÀ PHẠM VI XÂY DỰNG ĐỀ ÁN 

  

 I. THỰC TRẠNG 

 1. Kết quả chuyển đổi số tỉnh Sơn La 

Trong giai đoạn 2020-2025, tỉnh Sơn La đã triển khai mạnh mẽ các đề án, 
kế hoạch chuyển đổi số nhằm đẩy mạnh quá trình hiện đại hóa và phát triển kinh 
tế - xã hội. Kết quả đạt được đã góp phần thay đổi cách thức quản lý, vận hành 
các dịch vụ công, thúc đẩy sự phát triển của kinh tế số và xã hội số. 

Đã triển khai nhiều chương trình truyền thông nhằm nâng cao nhận thức 
cán bộ, công chức, viên chức và người dân về tầm quan trọng của chuyển đổi số, 
qua đó tạo ra một nền tảng vững chắc cho việc triển khai chuyển đổi số trong 
mọi lĩnh vực. 

 Hệ thống thông tin phục vụ chính quyền đã được nâng cấp, giúp nâng cao 
hiệu quả quản lý nhà nước và phục vụ người dân. Đã phát triển nhiều dịch vụ 
công trực tuyến, giúp người dân và doanh nghiệp dễ dàng thực hiện các thủ tục 
hành chính. Tỷ lệ người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến đã tăng lên đáng kể, 
góp phần giảm thời gian và công sức cho người dân. Phát triển các kênh giao tiếp 
trực tuyến giữa chính quyền và người dân, giúp cải thiện sự minh bạch và trách 
nhiệm của các cơ quan nhà nước. Triển khai Trung tâm điều hành thông minh 
tỉnh với dữ liệu được cập nhật thường xuyên từ 38 Sở, ngành, ban đảng, tổ chức 
đoàn thể của tỉnh, giúp lãnh đạo UBND tỉnh có thể giám sát hằng ngày về tình 
hình thu chi ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công, kết quả thực hiện các chỉ tiêu 
kinh tế - xã hội của các cơ quan, đơn vị trong toàn tỉnh. Đào tạo nguồn nhân lực 
có kỹ năng số, giúp nâng cao năng lực của cán bộ, công chức, viên chức trong 
thực thi công vụ. 

 Ngày 06/9/2024, Chủ tịch UBND tỉnh Sơn La ban hành Quyết định số 
1837/QĐ-UBND về Danh mục cơ sở dữ liệu dùng chung tỉnh Sơn La, với 42 
danh mục cơ sở dữ liệu dùng chung của tỉnh, trong đó: 18 cơ sở dữ liệu có quy 
mô triển khai từ cấp Bộ, ngành Trung ương, 16 cơ sở dữ liệu đã xây dựng và 
triển khai theo quy mô cấp tỉnh, 8 cơ sở dữ liệu được xác định có dữ liệu dùng 
chung cho các ngành, lĩnh vực và dự kiến nằm trong lộ trình xây dựng của tỉnh. 
Đây được xem là cơ sở pháp lý quan trọng để kết nối, liên thông, hình thành kho 
dữ liệu dùng chung của tỉnh theo Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 08/10/2024 



3 

 
của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chiến lược dữ liệu quốc gia đến năm 
2030. 

 2. Hạn chế, tồn tại 

 Bên cạnh những kết quả tích cực, chuyển đổi số tỉnh Sơn La vẫn còn có 
những hạn chế, khó khăn như:  

- Các hệ thống thông tin chưa được tích hợp và đồng bộ hóa, dẫn đến khó 
khăn trong việc chia sẻ thông tin, dữ liệu giữa các cơ quan nhà nước. Phát triển, 
chia sẻ dữ liệu và năng lực quản trị số tại một số ngành, địa phương còn hạn chế; 
một số lĩnh vực đã có dữ liệu số nhưng chưa được khai thác sử dụng hiệu quả 
trong công tác quản lý, điều hành (y tế, giáo dục đào tạo, tài nguyên…). 

- Nguồn lực cho chuyển đổi số chưa đáp ứng yêu cầu phát triển: Đầu tư 
cho ứng dụng công nghệ thông tin và các dự án chuyển đổi số nhất là hạ tầng 
trung tâm dữ liệu còn thiếu đồng bộ; nhân lực số trên địa bàn tỉnh còn hạn chế 
cả về số lượng và chất lượng, đa số các Sở, ngành, đơn vị chưa có cán bộ 
chuyên trách về chuyển đổi số (mới chỉ có giao lãnh đạo đơn vị và cán bộ kiêm 
nhiệm, phụ trách chuyển đổi số) nên chất lượng tham mưu chuyển đổi số chưa 
đáp ứng yêu cầu; nhân lực có kỹ năng số còn hạn chế, đặc biệt là trong lĩnh vực 
quản lý dữ liệu, điều này ảnh hưởng đến khả năng triển khai và bảo trì các hệ 
thống công nghệ thông tin ngành, lĩnh vực. Kỹ năng số của người dân còn bất 
cập, dẫn tới còn hạn chế trong việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến và các ứng 
dụng số. 

 - An ninh và bảo mật thông tin vẫn là một thách thức lớn trong quá trình 
chuyển đổi số. Việc quản lý và bảo vệ dữ liệu cá nhân chưa được quan tâm đúng 
mức, tiềm ẩn nhiều nguy cơ rò rỉ thông tin. 

 3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế 

 Các hạn chế và tồn tại trong quá trình chuyển đổi số của tỉnh Sơn La giai 
đoạn 2020-2025 có thể được phân tích qua các nguyên nhân chính như sau: 

 - Việc đầu tư vào hạ tầng công nghệ thông tin còn thiếu đồng bộ, dẫn đến 
sự khác biệt về khả năng truy cập công nghệ giữa các vùng. Hạ tầng vật lý như 
máy tính, đường truyền Internet, thiết bị công nghệ chưa được đầu tư đúng mức, 
nhất là ở cấp xã, vùng sâu, vùng xa, ảnh hưởng đến khả năng tiếp cận dịch vụ số. 

 - Các chương trình đào tạo về công nghệ thông tin, công nghệ số chưa 
được tổ chức rộng rãi; tỉnh chưa có chính sách ưu đãi, thu hút nhân lực về công 
nghệ thông tin, thuê chuyên gia chuyển đổi số. 

 - Một bộ phận cán bộ, công chức vẫn chưa thay đổi thói quen làm việc, 
thiếu sự linh hoạt trong việc áp dụng công nghệ mới, tạo ra rào cản trong chuyển 
đổi số của cơ quan nhà nước. Một bộ phận người dân vẫn chưa nhận thức được 
tầm quan trọng và lợi ích của chuyển đổi số, đặc biệt ở các vùng sâu, vùng xa. 

- Số lượng doanh nghiệp công nghệ số trên địa bàn tỉnh còn ít, chưa đảm 
bảo tính cạnh tranh, chất lượng cung cấp dịch vụ chưa theo kịp yêu cầu; việc thu 
hút đầu tư từ các doanh nghiệp công nghệ lớn vẫn gặp khó khăn. 

- Các giải pháp bảo mật và an ninh thông tin chưa được đầu tư và triển 
khai đồng bộ, dẫn đến nguy cơ rò rỉ thông tin và tấn công mạng. Cán bộ, công 



4 

 
chức và người dân chưa có đủ hiểu biết và kỹ năng về an toàn thông tin, làm 
tăng nguy cơ lộ lọt dữ liệu. 

 II. SỰ CẦN THIẾT XÂY DỰNG ĐỀ ÁN 

Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 16/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ yêu cầu 
mỗi Bộ, ngành, địa phương cần nghiên cứu tìm ra mũi đột phá cho mình, xây 
dựng đề án về chuyển đổi số dựa trên một số nguyên tắc sau: “Lựa chọn đưa vào 
đề án các mũi đột phá có phạm vi ảnh hưởng sâu rộng tới ngành, lĩnh vực, địa 
phương thuộc phạm vi quản lý… Các mũi đột phá có thể tập trung vào nội hàm 
phát triển kinh tế số với 4 trụ cột là công nghiệp công nghệ thông tin, kinh tế số 
ngành, quản trị số và dữ liệu số hoặc phát triển chính quyền số, đô thị thông 
minh theo nguyên tắc lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm… Các vấn đề 
đưa vào đề án phải cụ thể, tường minh, đo lường được.... Đề án cần bảo đảm 
tính khả thi và có thể được triển khai ngay dựa trên nhu cầu thực tiễn và theo 
khuôn khổ pháp lý hiện hành mà không cần phải sửa đổi thể chế và chính 
sách…” 

 Sử dụng dữ liệu số trong quản lý nhà nước sẽ giúp cải thiện hiệu quả công 
việc, tăng tính minh bạch và trách nhiệm trong quản lý. Nâng cao năng lực quản 
trị số sẽ giúp các cơ quan nhà nước ra quyết định dựa trên dữ liệu thực tế, từ đó 
tạo ra các chính sách phù hợp hơn với nhu cầu của người dân. 

 Phát triển dữ liệu số sẽ cho phép cung cấp các dịch vụ công trực tuyến 
nhanh chóng và hiệu quả hơn, giúp giảm thời gian và công sức cho người dân 
trong việc thực hiện các thủ tục hành chính. Nâng cao năng lực quản trị số sẽ 
giúp cải thiện chất lượng dịch vụ công, từ đó nâng cao sự hài lòng của người dân 
đối với chính quyền. 

 Dữ liệu số sẽ tạo ra cơ hội mới cho các doanh nghiệp khai thác thị trường 
mới, cải thiện quy trình sản xuất và tối ưu hóa chi phí. Việc phát triển dữ liệu số 
giúp các doanh nghiệp tại Sơn La có khả năng cạnh tranh tốt hơn với các địa 
phương khác, thu hút đầu tư và phát triển kinh tế bền vững. 

 Việc phát triển một hệ thống dữ liệu số an toàn và hiệu quả sẽ giúp bảo vệ 
thông tin cá nhân và dữ liệu nhạy cảm của người dân, giảm thiểu nguy cơ rò rỉ 
thông tin. Khi người dân cảm thấy an tâm về việc bảo vệ thông tin cá nhân của 
họ, lòng tin vào chính quyền sẽ được củng cố, từ đó tăng cường sự tham gia của 
cộng đồng vào các hoạt động của chính quyền. 

 Đề án sẽ giúp Sơn La theo kịp xu hướng chuyển đổi số trong bối cảnh toàn 
cầu, đáp ứng các yêu cầu và thách thức của cuộc Cách mạng Công nghiệp 4.0.  

 Từ những phân tích trên cho thấy, việc xây dựng Đề án phát triển dữ liệu 
số và nâng cao năng lực quản trị số tại tỉnh Sơn La là một bước đi cần thiết để 
thúc đẩy chuyển đổi số, nâng cao chất lượng cuộc sống và tạo ra những cơ hội 
phát triển mới cho tỉnh trong tương lai. Đề án sẽ giúp tỉnh không chỉ theo kịp xu 
thế phát triển của thời đại mà còn tạo điều kiện thuận lợi cho việc phát triển và 
triển khai các ứng dụng công nghệ mới, từ đó cải thiện hiệu quả công việc và 
nâng cao chất lượng dịch vụ, góp phần xây dựng một chính quyền hiện đại, 
minh bạch và hiệu quả, phục vụ tốt nhất cho người dân. 

 



5 

 
 III. CĂN CỨ XÂY DỰNG ĐỀ ÁN 

 Luật Công nghệ thông tin năm 2006; 

 Luật Giao dịch điện tử năm 2023; 

 Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ 
phê duyệt Chương trình Chuyển đổi số Quốc gia đến năm 2025, định hướng đến 
năm 2030; 

 Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ 
phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số giai 
đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; 

 Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ 
phê duyệt đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện 
tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; 

 Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 31/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ 
phê duyệt Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số đến năm 2025, 
định hướng đến năm 2030; 

 Quyết định số 964/QĐ-TTg ngày 10/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ 
phê duyệt Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó với 
các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030; 

 Quyết định số 142/QĐ-TTg ngày 02/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ 
phê duyệt Chiến lược Dữ liệu quốc gia đến năm 2030; 

 Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 04/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc 
đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 175/NQ-CP của Chính phủ phê duyệt Đề án 
Trung tâm dữ liệu quốc gia; 

 Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 16/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc 
xây dựng đề án chuyển đổi số của các bộ, ngành, địa phương; 

 Quyết định số 1012/QĐ-TTg ngày 20/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ 
ban hành Kế hoạch hành động chuyển đổi số hoạt động chỉ đạo, điều hành của 
Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trực tuyến và dựa trên dữ liệu giai đoạn 2024- 2025, 
định hướng đến năm 2030; 

Quyết định số 1132/QĐ-TTg ngày 09/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ 
về phê duyệt Chiến lược hạ tầng số đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030; 

 Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 31/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 
chuyển đổi số tỉnh Sơn La giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; 

 Kế hoạch số 251/KH-UBND ngày 01/11/2021 của UBND tỉnh Sơn La về 
triển khai thực hiện Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của Thủ tướng 
Chính phủ và Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 31/8/2021 của Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy; 

Quyết định số 782/QĐ-UBND ngày 27/4/2024 của UBND tỉnh Sơn La về 
việc ban hành Quy định hoạt động của Cổng dữ liệu mở tỉnh Sơn La; 



6 

 

Quyết định số 1837/QĐ-UBND ngày 06/9/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh 
Sơn La về ban hành Danh mục cơ sở dữ liệu dùng chung tỉnh Sơn La; 

Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 08/10/2024 của UBND tỉnh Sơn La về 
triển khai thực hiện Chiến lược dữ liệu quốc gia đến năm 2030. 

 

PHẦN THỨ HAI 

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

  

I. QUAN ĐIỂM PHÁT TRIỂN  

 Việc phát triển dữ liệu số và quản trị số phải được thực hiện một cách bền 
vững, đảm bảo cân bằng giữa tăng trưởng kinh tế và phát triển xã hội. 

 Dữ liệu số được xây dựng ngoài việc phục vụ các hoạt động quản trị của 
cơ quan nhà nước phải cung cấp cho người dân thông qua xây dựng các hệ 
thống dữ liệu mở, tạo điều kiện cho người dân và doanh nghiệp tiếp cận thông 
tin dễ dàng, góp phần nâng cao tính minh bạch trong hoạt động của chính quyền. 

 Phát huy hiệu quả của dữ liệu số thông qua việc nâng cao năng lực cho 
cán bộ công chức và người dân về công nghệ thông tin, quản lý dữ liệu và các 
kỹ năng số cần thiết để đáp ứng yêu cầu của chuyển đổi số. 

 Đề án cần chú trọng đến việc xây dựng các giải pháp bảo mật thông tin, 
đảm bảo an toàn cho dữ liệu của cá nhân và tổ chức, cần có các cơ chế giám sát 
và đánh giá hiệu quả của các giải pháp an ninh thông tin được triển khai. 

 Vai trò của người đứng đầu trong việc triển khai đề án là yếu tố then chốt 
quyết định sự thành công của đề án. Ngoài vai trò xác định tầm nhìn chiến lược, 
dẫn dắt thay đổi, đảm bảo nguồn lực, quyết định dựa trên dữ liệu, quản lý rủi ro 
và bảo mật thông tin, tương tác và hợp tác liên ngành, người đứng đầu còn phải 
trực tiếp làm, trực tiếp dùng công nghệ số. 

 II. MỤC TIÊU 

- Hình thành Kho dữ liệu dùng chung tỉnh Sơn La để tích hợp, kết nối các 
nền tảng số dùng chung và các nền tảng số, hệ thống thông tin chuyên ngành 
thông qua Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu (LGSP); dựa trên nền tảng điện toán 
đám mây, ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) như trợ lý ảo, phân tích và dự báo. 

- Các chỉ tiêu thống kê, số liệu báo cáo của tỉnh (năm 2025 phấn đấu đạt 
50%) phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh và Chủ tịch UBND 
tỉnh được cung cấp dưới dạng dữ liệu số, kết nối với hệ thống thông tin chỉ đạo 
điều hành của Chính phủ, Thủ tướng chính phủ. 

- 100% dữ liệu mở theo danh mục dữ liệu mở được Chủ tịch UBND tỉnh 
công bố được cung cấp trên Cổng dữ liệu mở của tỉnh theo đúng quy định. 

 - 100% cán bộ, công chức làm công tác tham mưu ở các cơ quan cấp tỉnh, 
UBND cấp huyện được tập huấn, bồi dưỡng về quản lý dữ liệu, kỹ năng phân tích, 
khai thác dữ liệu và công nghệ số. 50% lãnh đạo các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, 
cấp huyện được đào tạo kỹ năng quản lý và ra quyết định trong môi trường số. 



7 

 
 - 100% các hệ thống thông tin, dữ liệu dùng chung của tỉnh, 60% các hệ 

thống thông tin chuyên ngành quan trọng tại các cơ quan, đơn vị được giám sát 
và kết nối với hệ thống giám sát Quốc gia. 

 III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

 1. Hoàn thiện hành lang pháp lý 

a) Xây dựng quy định về tiêu chuẩn kỹ thuật kết nối, chia sẻ, quản trị, vận 
hành khai thác sử dụng Kho dữ liệu dùng chung của tỉnh 

 - Cơ quan thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông. 

 - Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

 - Thời gian hoàn thành: 30/9/2025. 

 b) Rà soát, sửa đổi, bổ sung Quyết định quy định chế độ báo cáo định kỳ 
phục vụ mục tiêu quản lý của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh  

 - Cơ quan thực hiện: Văn phòng UBND tỉnh. 

 - Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

 - Thời gian hoàn thành: 30/6/2025. 

 2. Xây dựng hạ tầng dữ liệu số 

a) Xây dựng Kho dữ liệu dùng chung của tỉnh, tích hợp cơ sở dữ liệu 
ngành, địa phương để hình thành kho dữ liệu tổng hợp, sử dụng công cụ phân 
tích dữ liệu hỗ trợ ra quyết định 

 - Cơ quan thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông. 

 - Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

 - Thời gian hoàn thành: 31/12/2025. 

b) Triển khai Hệ thống thông tin báo cáo tỉnh Sơn La đến 100% chế độ 
báo cáo định kỳ của UBND tỉnh, báo cáo thực hiện Nghị quyết của Tỉnh ủy 

 - Cơ quan thực hiện: Văn phòng UBND tỉnh. 

 - Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

 - Thời gian hoàn thành: 31/7/2025. 

 c) Xây dựng cơ sở dữ liệu chuyên ngành y tế trên cơ sở chuẩn hóa, đồng 
bộ các hệ thống thông tin, dữ liệu hiện có để hình thành kho dữ liệu số ngành y 
tế, đảm bảo khả năng kết nối giữa các cơ sở y tế khác nhau và kết nối với kho dữ 
liệu dùng chung của tỉnh. Tích hợp các hệ thống hồ sơ bệnh án điện tử, dữ liệu 
xét nghiệm, và dữ liệu quản lý của các cơ sở y tế vào kho dữ liệu 

 - Cơ quan thực hiện: Sở Y tế. 

 - Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, UBND các huyện, thị xã, 
thành phố. 

 - Thời gian hoàn thành: 30/8/2025. 

 d) Xây dựng cơ sở dữ liệu chuyên ngành giáo dục và đào tạo trên cơ sở 
chuẩn hóa, đồng bộ các hệ thống thông tin, dữ liệu hiện có để hình thành kho dữ 



8 

 
liệu số ngành Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo khả năng kết nối giữa các trường 
học, cơ quan quản lý giáo dục và các hệ thống liên quan khác và kết nối với kho 
dữ liệu dùng chung của tỉnh 

 - Cơ quan thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, UBND các huyện, thị xã, 
thành phố. 

 - Thời gian hoàn thành: 30/8/2025. 

 đ) Phát triển hạ tầng Trung tâm dữ liệu đáp ứng yêu cầu lưu trữ, xử lý và bảo vệ 
dữ liệu, ứng dụng công nghệ điện toán đám mây để tối ưu hóa quản lý dữ liệu 

 - Cơ quan thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông. 

 - Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

 - Thời gian hoàn thành: 31/12/2025. 

 3. Tích hợp dữ liệu số 

 a) Tích hợp kho dữ liệu ngành, địa phương vào kho dữ liệu dùng chung 
của tỉnh giúp tối ưu hóa việc quản lý, liên thông và sử dụng hiệu quả dữ liệu 
trong toàn bộ hệ thống chính quyền 

 - Cơ quan thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông. 

 - Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã có kho dữ liệu. 

 - Thời gian hoàn thành: 31/12/2025. 

 b) Tích hợp dữ liệu phân tán, tích hợp trực tiếp từ các hệ thống thông tin phân 
tán đang được các cơ quan, đơn vị vận hành có các dữ liệu cần được chia sẻ 

 - Cơ quan thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông. 

 - Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành, huyện, thị xã, thành phố đã có 
dữ liệu được hình thành từ các hệ thống thông tin riêng lẻ đảm bảo yêu cầu về 
kỹ thuật. 

 - Thời gian hoàn thành: 31/12/2025. 

 4. Nâng cao năng lực quản trị số 

 a) Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng về quản lý dữ liệu, kỹ năng phân tích, 
khai thác dữ liệu và công nghệ số 

 - Cơ quan thực hiện: Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

 - Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông. 

 - Thời gian hoàn thành: 30/9/2025. 

 b) Nâng cao hiệu quả hoạt động của Tổ chuyển đổi số cộng đồng, ưu tiên 
nhiệm vụ hỗ trợ người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến 

 - Cơ quan thực hiện: UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

 - Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, đơn vị cung cấp dịch 
vụ Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh. 

 - Thời gian hoàn thành: Thường xuyên. 



9 

 
 5. Hợp tác phát triển 

 - Hợp tác, trao đổi kinh nghiệm với các tỉnh thành: Hợp tác, trao đổi kinh 
nghiệm với các tỉnh Quảng Ninh, Đà Nẵng, Bắc Giang, Bình Dương, Thái 
Nguyên về các nội dung triển khai quản trị số tập trung, dữ liệu số và dữ liệu mở 

 - Cơ quan thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông. 

 - Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

 - Thời gian hoàn thành: 30/9/2025. 

 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 

1. Nguồn kinh phí ngân sách tỉnh; nguồn kinh phí thực hiện các Chương 
trình mục tiêu quốc gia, bổ sung có mục tiêu; các nguồn kinh phí hợp pháp khác 
theo quy định. 

2. Nguồn vốn đã được phân bổ theo nhiệm vụ tại Kế hoạch Chuyển đổi số 
năm 2025 của UBND tỉnh. 

  
PHẦN THỨ BA 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

 1. Sở Thông tin và Truyền thông 

 Chủ trì theo dõi, đôn đốc việc thực hiện đề án, đảm bảo các mục tiêu, 
nhiệm vụ được triển khai một cách đồng bộ và hiệu quả. Điều phối các hoạt 
động giữa các Sở, ban ngành, các đơn vị liên quan để đảm bảo thông tin được 
chia sẻ và hợp tác chặt chẽ trong quá trình triển khai.  

Giám sát tiến độ thực hiện các nhiệm vụ trong đề án, đảm bảo các hoạt 
động được triển khai đúng tiến độ và chất lượng. Định kỳ đánh giá kết quả thực 
hiện các mục tiêu của đề án, từ đó có biện pháp điều chỉnh kịp thời khi cần thiết. 

 2. Công an tỉnh 

 Thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn, an ninh mạng cho hệ thống 
thông tin và dữ liệu của tỉnh, ngăn chặn các mối đe dọa, tấn công từ không gian 
mạng; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trong việc bảo vệ dữ liệu cá nhân và thông 
tin nhạy cảm, đồng thời tổ chức kiểm tra, đánh giá định kỳ về an toàn thông tin. 

 3. Văn phòng UBND tỉnh 

 Chủ trì triển khai Hệ thống thông tin báo cáo đến 100% chế độ báo cáo 
định kỳ của UBND tỉnh, báo cáo thực hiện Nghị quyết của Tỉnh ủy. 

 Đôn đốc, hướng dẫn các ngành, địa phương thực hiện việc đổi mới cơ chế 
một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính, thủ tục hành 
chính nội bộ giữa các cơ quan nhà nước. 

 4. Sở Nội vụ 

 Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai cơ sở dữ liệu cán bộ, 
công chức, viên chức, đảm bảo việc số hóa dữ liệu hồ sơ liên quan đến nhân sự 
trong cơ quan nhà nước. 



10 

 
 Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông đề xuất chính sách phát triển 

nguồn nhân lực chuyển đổi số cho giai đoạn tiếp theo. 

 5. Sở Giáo dục và Đào tạo 

Triển khai học bạ số cấp tiểu học toàn tỉnh; thí điểm triển khai học bạ số 
cấp trung học cơ sở, trung học phổ thông và giáo dục thường xuyên theo hướng 
dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Hướng dẫn các cơ sở giáo dục triển khai các 
mô hình giáo dục số, tích hợp công nghệ thông tin vào giảng dạy và học tập. 

Triển khai đánh giá mức độ chuyển đổi số tại Sở Giáo dục và Đào tạo; tại 
các phòng giáo dục và đào tạo huyện, thị xã, thành phố; tại các cơ sở giáo dục phổ 
thông và giáo dục thường xuyên theo Quyết định số 3806/QĐ-BGDĐT ngày 
29/11/2024; Quyết định số 4725/QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2022của Bộ trưởng Bộ 
Giáo dục và Đào tạo.  

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông để tích hợp dữ liệu ngành 
giáo dục vào kho dữ liệu dùng chung của tỉnh, đảm bảo việc chia sẻ và sử dụng 
thông tin hiệu quả.  

Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông để tổ chức các khóa 
đào tạo nâng cao năng lực số cho giáo viên. 

 6. Sở Y tế 

 Xây dựng và triển khai các hệ thống thông tin quản lý y tế tập trung, đảm 
bảo thu thập, lưu trữ và phân tích dữ liệu sức khỏe một cách hiệu quả. Tích hợp 
các dữ liệu y tế từ các cơ sở y tế trong tỉnh vào kho dữ liệu dùng chung của tỉnh, 
đảm bảo tính liên thông và chia sẻ thông tin. 

 Thực hiện số hóa các dữ liệu y tế, phát triển hồ sơ sức khỏe điện tử. Đẩy 
mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý bệnh viện, hệ thống chăm sóc 
sức khỏe và các dịch vụ y tế trực tuyến. 

 Triển khai các giải pháp y tế điện tử như khám bệnh từ xa, tư vấn sức 
khỏe qua mạng và quản lý hồ sơ bệnh án điện tử để nâng cao trải nghiệm của 
người bệnh. Khuyến khích sử dụng ứng dụng di động và nền tảng trực tuyến 
trong việc quản lý sức khỏe và cung cấp thông tin y tế cho người dân. 

 7. Các Sở, ban, ngành  

 Thực hiện các nhiệm vụ cụ thể tại mục III, phần II của đề án này. 

 Xây dựng Kế hoạch thực hiện đề án (hoặc lồng ghép vào nội dung kế 
hoạch chuyển đổi số hàng năm), đảm bảo kế hoạch phản ánh đúng nhu cầu và 
khả năng của từng ngành. Tham gia xây dựng chiến lược tổng thể dữ liệu ngành, 
lĩnh vực, bao gồm mục tiêu, lộ trình và các chỉ số đánh giá hiệu quả. 

 Đẩy mạnh việc số hóa dữ liệu trong các hoạt động quản lý, cung cấp dịch 
vụ công và thông tin cho người dân. 

 Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng về quản lý dữ liệu, kỹ năng phân 
tích, khai thác dữ liệu và công nghệ số. Thúc đẩy việc chia sẻ kinh nghiệm và 
thực tiễn tốt trong các Sở, ban, ngành để nâng cao năng lực tổng thể. Khuyến 
khích sự tham gia của cộng đồng và người dân trong các hoạt động liên quan 
đến chuyển đổi số của ngành. 



11 

 
Đảm bảo an toàn thông tin và bảo mật dữ liệu, xây dựng các quy định và 

quy trình liên quan đến an toàn thông tin và bảo mật dữ liệu, nhằm bảo vệ thông 
tin cá nhân và dữ liệu nhạy cảm. 

 Thực hiện giám sát, đánh giá các hoạt động chuyển đổi số trong ngành 
mình, đảm bảo rằng các mục tiêu đề ra được thực hiện. Báo cáo định kỳ về tiến 
độ thực hiện đề án cho cấp có thẩm quyền, cung cấp thông tin về kết quả đạt 
được và những vấn đề cần giải quyết. 

 8. Các cơ quan ngành dọc Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh 

 Phối hợp với các đơn vị liên quan để xây dựng và phát triển cơ sở dữ liệu 
liên ngành, tạo điều kiện thuận lợi cho việc chia sẻ và sử dụng dữ liệu trong 
quản lý và điều hành của các ngành trong tỉnh. 

 9. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

 Chỉ đạo triển khai các hoạt động chuyển đổi số tại địa phương, đảm bảo 
các đơn vị, cơ quan thuộc huyện, thị xã, thành phố thực hiện đúng theo kế hoạch 
và mục tiêu đề ra. Đưa ra các chỉ tiêu cụ thể về phát triển dữ liệu số và quản trị 
số trong địa phương, từ đó làm cơ sở đánh giá kết quả thực hiện. 

 Đầu tư nâng cấp hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin tại địa phương, đảm 
bảo phục vụ tốt cho quá trình số hóa và quản lý dữ liệu. Xây dựng các hệ thống 
thông tin quản lý tập trung để phục vụ cho công tác quản lý hành chính và cung 
cấp dịch vụ công. 

 Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng về quản lý dữ liệu, kỹ năng phân tích, 
khai thác dữ liệu và công nghệ số, nhằm nâng cao năng lực thực hiện các nhiệm 
vụ liên quan đến chuyển đổi số. Khuyến khích cán bộ, công chức tự học hỏi và 
cập nhật kiến thức về công nghệ mới, từ đó áp dụng vào thực tiễn công tác. 

Phổ biến, nâng cao nhận thức về an ninh mạng, đặc biệt là trách nhiệm 
trong việc bảo vệ thông tin của tổ chức và thông tin cá nhân cho người dân 
tại địa phương. 

Thực hiện giám sát và đánh giá tiến độ thực hiện đề án tại địa phương, 
định kỳ báo cáo kết quả với UBND tỉnh và các cơ quan chức năng. Phân tích kết 
quả để đưa ra các biện pháp khắc phục kịp thời nếu có vấn đề phát sinh. 

 Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức các buổi gặp gỡ, trao đổi 
với người dân để lắng nghe ý kiến, phản hồi và thúc đẩy sự tham gia của cộng 
đồng vào quá trình chuyển đổi số. Thúc đẩy hoạt động và nâng cao hiệu quả 
hoạt động của Tổ chuyển đổi số cộng đồng. 

10. Các doanh nghiệp công nghệ số 

 Phát triển và cung cấp các giải pháp công nghệ phù hợp với yêu cầu của 
chính quyền địa phương và các cơ quan, đơn vị liên quan. Đảm bảo các sản 
phẩm công nghệ đáp ứng các tiêu chuẩn an toàn, bảo mật và hiệu suất cao. 

 Tổ chức các khóa đào tạo cho cán bộ, công chức về sử dụng các giải pháp 
công nghệ mới, giúp nâng cao kỹ năng số cho đội ngũ nhân lực. Cung cấp tài 
liệu hướng dẫn sử dụng và tài nguyên học tập để hỗ trợ quá trình đào tạo. 



12 

 
 Xây dựng các biện pháp bảo mật để đảm bảo an toàn thông tin dữ liệu cho 

các hệ thống công nghệ thông tin được triển khai. Cung cấp giải pháp về bảo 
mật thông tin cho các cơ quan nhà nước, đảm bảo dữ liệu được bảo vệ an toàn 
trước các nguy cơ tiềm ẩn. 

 Đồng hành cùng chính quyền trong việc thực hiện các kế hoạch chuyển 
đổi số, cung cấp các dịch vụ hỗ trợ và tư vấn khi cần thiết. Tham gia vào các 
chương trình, sự kiện về chuyển đổi số để nâng cao nhận thức và chia sẻ kinh 
nghiệm với cộng đồng. 

 Thực hiện đánh giá hiệu quả các giải pháp công nghệ đã triển khai, từ đó 
có kế hoạch cải tiến và nâng cao chất lượng dịch vụ. Tiếp nhận phản hồi từ 
người dùng để điều chỉnh và nâng cao sản phẩm, dịch vụ công nghệ. 

  

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-13T14:47:02+0700
	Tỉnh Sơn La
	Đặng Ngọc Hậu<haudn.skhdt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-13T14:55:14+0700
	Tỉnh Sơn La
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpub@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-13T14:55:20+0700
	Tỉnh Sơn La
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpub@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-13T14:55:26+0700
	Tỉnh Sơn La
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpub@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-13T14:55:31+0700
	Tỉnh Sơn La
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpub@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-13T14:55:38+0700
	Tỉnh Sơn La
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpub@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-13T14:55:43+0700
	Tỉnh Sơn La
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpub@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-13T14:56:15+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-13T14:56:23+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




